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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. august 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 

496 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif 

Lahn Jensen (S). 

 
Spørgsmål nr. 496: 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange og hvilke kommuner der planlægger ekstraor-

dinære foranstaltninger, for eksempel ekstrabemanding, onsdag d. 14. september 

til råd og rådgivning af de mange borgere, der den dato vil få endelig besked om, 

hvor hårdt Dansk Folkeparti og Venstres kontanthjælpsloft rammer dem?” 

 
Svar: 

Det er kommunerne, der har ansvaret for at vurdere, om den enkelte borger skal 

omfattes af kontanthjælpsloftet. Det er også kommunerne, der tager stilling til, 

hvilket loft der skal gælde for den pågældende borger. Hvis man er uenig i den vur-

dering, skal man derfor rette henvendelse til kommunen. Det er også kommunen, 

der kan vejlede borgeren nærmere om mulighederne for hjælp til at finde et job mv. 

 

Udbetaling Danmark træffer på baggrund af oplysningerne fra kommunen om den 

enkelte modtagers kontanthjælp mv., særlige støtte, kontanthjælpsloft mv., afgø-

relse om og effektuerer nedsættelsen af boligstøtte og særlig støtte som følge af 

kontanthjælpsloftet. Hvis man er uenig i afgørelsen eller har spørgsmål til nedsæt-

telsen, er det derfor Udbetaling Danmark, man skal rette henvendelse til. 

 

Det er derfor også Udbetaling Danmark, som har ansvaret for at udsende afgørel-

sesbreve til de modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse, 

som vil få nedsat deres boligstøtte eller særlige støtte for oktober måned som følge 

af kontanthjælpsloftet. 

 

Udbetaling Danmark har oplyst, at disse afgørelsesbreve vil blive udsendt fra man-

dag den 19. september 2016 og ca. en uge frem. Afgørelsesbrevene vil indeholde 

oplysning om, med hvilket foreløbigt beløb boligstøtte og særlig støtte vil blive re-

duceret. Det er derfor også Udbetaling Danmark, som borgeren skal henvende sig 

til, hvis vedkommende har spørgsmål til afgørelsen. 

 

Udbetaling Danmark har samtidig oplyst, at man har oprettet en særlig sektion, 

som skal varetage opgaveløsningen i forbindelse med kontanthjælpsloftet, herunder 

besvare henvendelser fra borgere, som har spørgsmål eller brug for vejledning i 

forhold til Udbetaling Danmarks afgørelser og øvrige sagsbehandling i forbindelse 

med kontanthjælpsloftet.  
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Udbetaling Danmark vil – i lighed med procedurerne ved andre større udsendelser 

af breve til borgerne – afsætte ekstra bemanding til telefonbetjening vedrørende 

spørgsmål om kontanthjælpsloftet i denne periode, såfremt der viser sig et behov 

herfor. 

 

Udbetaling Danmark har desuden i samarbejde med KL og en række kommuner 

udarbejdet materiale, som beskriver samarbejdsprocesserne mellem kommuner og 

Udbetaling Danmark om kontanthjælpsloftet. Det skal sikre, at borgerne henvises 

til rette myndighed. Udbetaling Danmark har oplyst, at dette materiale løbende er 

blevet kommunikeret til kommunerne, bl.a. i forbindelse med informations- og sa-

marbejdsmøder mellem kommunerne og Udbetaling Danmark. 

  

Supplerende hertil har Udbetaling Danmark udarbejdet vejledende tekster til bor-

ger.dk, en beregner som kan anvendes af fx borgere og kommuner til at lave en 

vejledende beregning af effekten af kontanthjælpsloftet, en orienteringsfilm som 

forklarer mekanismen i kontanthjælpsloftet samt løbende opdatering af svar på 

spørgsmål fra borgerne om kontanthjælpsloftet.  

 

Endelig oplyser Udbetaling Danmark, at de har haft tæt dialog med de almennyt-

tige boligselskaber, boligselskabernes landsorganisation, samt en række interesse-

organisationer, som allerede nu benytter de udarbejdede redskaber i vejledningen 

af deres beboere og medlemmer. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

 


